lippi est laudatio pec- / catoris: ficus dulce / do pati: Sub q̄ se / pe videtur peccator / a p̄dicatore: que vi- / sio sepe ē ei occasio / santratis. Liberius / enim peccant homi- / nes cum credūt se a / nemine videri. An / Job. xliij. c. Cuc-

* Istud autē ascendere

Vertical text in the right margin, including a large initial 'D' and various smaller annotations.

Istud autem ascendere nihil aliud est quam illuminatione recepta a christo in motu admirationis et laudationis assurgere: descendere vero est sub illa se humiliari. Hec erit gloria singularis hominum respectu angelorum: quod omnes angeli erunt subditi homini / sed non omnes homines angelo: nec videre angelum erit gloria hominum / sed videre hominem erit gloria angelorum. j. Pet. j. c. In quem angeli desiderant prospicere.

Expositio Capituli II

In die tertio nuptie facte sunt. Hic incipit sexta pars huius libri.

Alibi dicitur: quod continetur in xij. capitula. Et dividitur communiter in duas partes: In miracula et verba christi. Sed istae partes non separantur: quia in quolibet capitulo simul reperiuntur. Hec autem capitulum dividitur in tres partes. In prima parte agitur de mutatione aquae in vinum. In secunda de descensu et mansione ipsius in capharnaum: ibi: Post haec descendit. In tertia de ascensu ipsius in hierusalem et electione eminentium et vendentium de templo: ibi: Et prope erat. Dicit ergo: **Et die tertio postquam exiit de iudaea ubi fuerat cum iohanne. Et sic. Et die tertio. i. tertio repetito: ita ut tertio notet ordinem et numerum factorum christi in una et eadem die: hinc trium annorum revolutionem. Verbigratta. Tertiadecima die natiuitatis christi adorauerunt tres magi orientum: eadem die tractatus annis triginta baptizatus est christus: eadem die anno vno reuoluto mutauit aquam in vinum. Est ergo sensus: Et die tertio. i. eadem die tertio repetito: id est in tertia repetitione eiusdem diei. s. tertiadecima a natiuitate **hinc nuptie: id est sollemnitas et conuiuium desponsationis: factae sunt in chana galilee. Quidam dicunt quod sponsus istarum nuptiarum fuit iohannes euangelista. Sed non est probabile: quia istae nuptie factae fuerunt post uocationem apostolorum inter quos fuit iohannes: ut patet Matth. xij. d. et Luc. v. b. Unde non est credibile quod postea retrocesserit ut vellet uxorem ducere qui vsque tunc uirginitatem seruauerat. Chana nomen est uillae in qua factae fuerunt nuptie in prouincia galilee.****

Capitulum II
In die tertio nuptie factae sunt in chana galilee:

manendum? Et responderet alibi in persona dicitur. xxxj. a. In perpetua charitate dilexi te: ideo attraxi te miserans. q. d. quod infatuatus fui tuo amore: ideo te uilem et abiectam mihi attraxi: id est uniuersum. Ps. Ibi beniamin adulescentulus in meritis excessu. Ps. 67. Ibi. i. in thalamo conjugalis ueritatis: in quo consummate sunt istae nuptie.

De isto amore dicit Bernardus. O amoris vis: Amore quod uolent? Solus amor triumphat de deo. In istis nuptiis sex hydrie in uinum ad aquam mutatae sunt: uidelicet ueritas legalium operum in ueritate: uarietas et multiplicitas sacrificiorum in unitatem et breuitatem: asperitas iudiciorum in lenitatem: enigma

ta dictorum in lucem: promissiones in adeptionem: seruitus in libertatem. Et ita aqua timoris mutata est in uinum amoris: quod quibus ualeat / gustu implebat ex timore: modo impletur ex amore. Secunda nuptie sunt in christum et ecclesiam. Unde Epistolae. v. c. Viri diligite uxores uias sicut et christus ecclesiam. Item ibidem. g. Sacramentum huius mundi est: ego autem dico in christo et in ecclesia. Iudicium. xliij. a. Descendit sanctorum in thánata. i. christus in mundum / uidebat mulierem de filiabus philistinum. i. ecclesiam de gentibus / et ascendit et nuntiavit patris suo et matris suae. i. synagoga / dicitur: uidi mulierem in thánata de filiabus philistinorum quae quomodo ut accipiat mihi in uxorem. Iste nuptie fuerunt in iustitiam per moysi sponsonem: ratificatae per angelum saluationem: consummate per uerbum incarnationem. Adducta autem fuit sponsa in domum sponsi in ascensione christi: quoniam humana natura introducta est in palatium caeli. Cantus. ij. a. Introduxit me rex in cellam uinariam: ordinauit in me charitatem. Sex hydrie sunt sex sacramenta gratiae collatiua: Nam etsi sint septem sacramenta. s. baptizatus / mus / pnia / confirmatio / eucharistia / ordo / extrema unctio / et matrimonium: septimum. i. matrimonium non est. propter gratiae collatiuum. Aqua istarum hydriarum mutat in uinum: quoniam gratia per data ad peccatorum ablutionem postea mentem inebriat ad operum perfectionem: Et haec nuptie factae sunt tertio die / sicut peres. i. tpe gratiae. De quo Bar. iij. a. Ubi uenit plenitudo temporis / misit deus filium suum factum de muliere / matrem sub lege. Factae etiam sunt in chana galilee. i. in celo transmigrationis de uirgine ad fructus: de fructu in uirtute: de terra ad caelum. Tertie nuptie sunt in deum et animam: quae quot die celebrantur in uersatione peccatorum. Osee. ij. d. Sponsabo te mihi in iusticia et iudicio et in misericordia et in misericordibus: et sponsabo te mihi in fide. i. in fidelitate. Hae nuptie fiunt tertio die. Tres autem dies sunt: contritio cordis / confessio orationis / satisfactio operis. De quo Bernardus. xl. c. Tres dies adhuc sunt post quos recordabit pharaon miseriam tuam et restituet te in gradum pristinum. In istis nuptiis uertuntur aquae tristitiae in uinum spiritualis letitiae. Sex hydrie sunt sex causae tristitiae de peccato ueniētes. Prima est quod sponsus suum offēdit. Unde Osee. xij. d. Ad iracundiam me provocauit ephraim in amaritudinibus suis. Secunda: quod dote quam assignauerat ei sponsus. i. dona et fructus amisit. Ezechiel. xvj. b. Perfecta eras in decore meo quod posueram super te die dñs: et habes fiduciam in pulchritudine tua fornicata es in nomine tuo. Tertia: quod amisit amorem sponsi. Ezechiel. xvj. c. Auferet celum meum a te et desca nec irascar amplius / eo quod non sis recordata dierum adulescentie tuae. Quarta: quod amisit omnes amicos suos. Omnes enim angeli et sancti spreuerunt eam: et non solum spreuerunt eam / immo facti sunt ei inimici. Threni. j. a. Omnes amici eius spreuerunt eam et facti sunt ei inimici. Quinta quod amisit decorum suum. Threni. j. b. Egredia est a filia sua omnis decor eius. Sexta: quod amisit libertatem et incidit in uilissimam seruitutem. s. diaboli et peccati. j. vij. d. Qui facit peccatum suum est peccati. Threni. j. a. Digrauit iudas propter afflictionem et multitudinem seruitutis. Iherem. xvj. c. Seruierit tibi dijs alienis die ac nocte quod non dabunt uob requiem. Ista sex dāna quae faciunt peccatum / sunt sex hydrie. i. sex causae doloris significatae per sex modios hordei quos dedit booc ruth antequam eam duceret in uxorem: Ruth. iij. d. Vel aliter. Sex hydrie sunt sex infirmitates ex peccato relictae / etiam post gratiae recuperationem. Prima est spiritualis gustus / insipiditas. propter quam in principio uersationis etiam bona non sapiunt / unde nec mala male. Proverb. xxvj. a. Bona satiata peccati acerbitate / calcabit fauam spiritualis dulcedis. Esa. v. e. Ue quod dicitur bonum malum etc. Secunda uisus spiritualis debilitas: propter quam homo de nouo conuersus non uidet clare laqueos diaboli. Unde Barcl. vij. c. dicit sanatus: Et uideo homines uelut arbores ambulantes.

* Ps. Et lumen

Et die tertio. Chana interpretatur celus uel simulatio seu possessio. Galilea: transmigrationis facta uel reuelatio. Et competit uerba interpretatio diuersis statibus hominum hinc nuptiarum diuersitates. Sunt enim multiplices nuptie. Primum sunt inter deum et hominem uel humanam naturam factae: quando christus quasi infatuatus amore nostro / nostram naturam sibi copulauit: sicut aliquis diues homo infatuatus amore alicuius uilis ancillae / eam assumit in coniugium. Iste nuptie significat per osee et gomer / quae assumpta interpretatur: Osee. j. b. In his nuptiis duo sunt in carne una. i. duae naturae in una christi persona. Iste nuptie tertia die factae sunt. Unde Beza. j. a. Tertio anno imperij sui fecit assuerus qui interpretatur beatus. i. filius dei / grande conuiuium pro nuptiis beatorum: quae interpretatur exaltata: Hec est caro nostra. Primus annus est tempus ante legem: secundus tempus sub lege: tertium tempus gratiae. Istud etiam matrimonium significatum est Beza. xxvij. a. ubi dicit isaac ad iacob: id est pater ad filium: Noli accipere coniugem de genere chanaan / sed uade et proficiscere in mesopotamiam syriae. Chanaan interpretatur possessio domus: et significat angelos quorum naturam non assumpsit filius dei. Heb. ij. d. Non enim angelos accepit hereditatem sed semetipsum abrahae apprehendit. Mesopotamia interpretatur eleuatio uocationis: et significat humanam naturam: quae eleuata est et aduocata ut ueniret in unitatem personae filij dei: quia martiri non potuit caro gloriofus. Hoc matrimonium initiatum fuit in patriarchis per promissionem: in prophetis per praefigurationem: ratificatum per angelum saluationem: consummatum per carnis assumptionem. Hae nuptie factae sunt in chana galilee: id est in celo reuelationis siue transfigurationis: quia per hoc ostensum est nobis quantum celum et quantum charitatem haberet ad nos filius dei: qui propter uilem ancillam assumendam / uoluit a sede maiestatis in exilium transigrare. ij. Cor. viij. b. Scimus gratiam dñi dei nostri iesu christi: qui cum esset diues propter nos egenus factus est: quia accepit naturam nostram quae in omnibus egebat. Unde haec gratiam admirans propheta querit: Iherem. xliij. b. Quare quoniam colonus egenus factus est in terra et quoniam uisitor declinans ad

Aboraliter a

Aboraliter a

Aboraliter a

Aboraliter a

Aboraliter a

Aboraliter a

Aboraliter a

Aboraliter a

Aboraliter a

Aboraliter a

Aboraliter a

Aboraliter a

Aboraliter a

Aboraliter a

Aboraliter a

Aboraliter a

Aboraliter a

Aboraliter a

Aboraliter a

Aboraliter a

Aboraliter a

Aboraliter a

Aboraliter a

Aboraliter a

Aboraliter a

Aboraliter a

Et erat mater iesu ibi / vocata ad cōtutū. **Uocatus est autē iesus** / et discipuli ei⁹ / ad nuptias: nō futuri / vt quidā dicūt: sed iā vocati in discipulatū. Sed quō vocati sunt iesus / et mater eius atq; discipuli ad nuptias: cum essent pauperes / quales nō solent ad p̄tula vocari: Respon- deo. Credo q̄ sponsus / et sponsa pauperes erāt: et ideo pauperes inuitabāt: et forte alter coniugū erat de cōsanguinitate ma- rie. Christus autē voluit nuptijs interesse duplici de causa. Prima: vt gloriā suā corā mltis manifestaret. Secūda: vt nup- tias approbaret: cōtra manicheos q̄ nu- ptijs erant contradicenti. **Et deficiēte vino** / i ipso p̄tulo: qd̄ est signū paupertatis: **Dicit māter iesu ad eū:** id est ad iesū. **Vinū non habent** / ministri p̄tuli / vel sponsus / et sponsa. Et hoc est signū q̄ maria erat de parentela alterius coniugū vt ambozū: quia alter non curaret de defectu vini: Et hoc mouit beatam virginem vt diceret filio: **Vinū non habent:** Nō q̄ ipsa crederet ipsum nescire / sed vt ostenderet suā com- passionē et filij potestatem. Paupertas autem coniugum et breuitas temporis quo non potuit congrue mitti tunc ad vi- nū / mouit virginem vt defectum vini indicaret filio suo quem sciebat posse supplere omnē defectum. **Et dicit ei:** id est matri suę / iesus: non offensus vel corrigens aut arguens ma- trem suam / cuius compassio grata erat ei. **Quid mihi et tibi est mulier** / de defectu vini. q. d. cognitio huius dese- ctus nō pertinet ad me vel ad te / sed ad illos quozum sūt nu- ptie: qui debuerāt sibi de oibus necessarijs p̄uidisse. Suf- ficit ergo vt ipsi recognoscāt defectum: et sic gratia miraculī quod petis vt faciam sit acceptior illis. Et ponit exemplum Chryf. de medico: q̄ si vitro se offerret egroti / nō multū cu- raret de eo egrotus: sed cum multū precib⁹ egroti se exhibet ei / tunc multam reuerentiam exhibet illi. Mulier autem in h̄ loco nō molliciet vel fractionis nomen est: sed sexus seu cōdi- tiōis. Aug⁹ sic exponit. **Quid mihi et tibi mulier** / cō- mune. i. quid habeo a te vnde possum hoc miraculū facere: q. d. ex te habeo vnde pati et mori possum / q̄ in cruce recogno- scam te discipulo cōmendans: sed ex te non habeo vnde pos- sem miracula facere: et ideo in huiusmodi te non recognosco. **Non dū venit hora mea.** Hoc vtriq; expositioni bñ coniungit. Prīmę sic: **Non dū venit hora mea.** i. hora qua magis sit gratum et vtile miraculum illis quibus postu- las fieri: Non enī conditor temporū et horarū christus subijci- tur alicui horę: immo omni tempore ē hora sua operandi qd̄ vult / vt dicit Chryf. sed tñ quo ad homines vna hora cōpe- tentior est alia: sicut hic vtilior hora faciendū miraculum erat post recognitionē defect⁹ q̄ ante. Secūde expositioni sic p̄i- git: **Non dū venit hora mea.** i. nō dū ē tps recogno- scēdi illud qd̄ ex te habeo: s̄ erit in passioe euāgelio p̄dicato.

Et erat mater iesu ibi. Uocatus est autē et iesus et discipuli ei⁹ ad nuptias. Et deficiente vi- no / dicit māter iesu ad eum: Vinū non habēt. Et dicit ei iesus: Quid mihi et tibi ē mul- licr: Non dū venit hora mea.

monij. i. fides: id est fidelitas: ne christo d̄misso adulter: id est diabolus admittat ad thorum. Esa. lviij. b. Furta me disco- operuisti et suscepisti adulterū. Item proles bonorū ope- rū. j. Timoth. ij. d. Mulier seducta i p̄uacatioe fuit: salua- bitur autem per filiozū generationē. Sed vt illis matrib⁹ que p̄rios filios occidunt reciduiando. Thren. iij. b. Danus mulierū miseri- cordiū cōterunt filios suos. Item sacra- mentum: id est inseparabilitas: vt nunq; separaretur a christo. Osee. ij. d. Spon- sa bo te mihi in septemtrū. j. Cor. vj. b. P̄ceptio: nō ego sed d̄s vxorem a vi- ro non discedere. Quartę nuptie sunt in- ter christum et vtrum religiosum: De qui bus. ij. Cor. xj. a. Respondi eni vos vni viro virginem castam exhibere christo. Osee. xij. d. Fugit iacob in regionem sy- rię et seruituit israel in vxorem: et in vxorē seruituit. Bis dicit vxorem: quia vtrancq; vitam: id est actiuam et contemplatiuā debet habere anima viri religiosi: que debet christo per ma- trimoniū copulari: sicut iacob habuit liam et rachel. Hęc nu- ptie factę sūt tertio die. Tres dies / tria vota: id est voti casti- tatis: votum paupertatis: votum obediētie: De quib⁹ Ero. v. a. Deus hebreozū vocauit nos vt eamus viam tris die- rum in solitudine: id est in religioe / et sacrificemus do- mino deo nostro. Item Josue. ij. c. Ad montana conscende- te: id est ad eminentiam religionis: ne forte occurrant vobis reuertentes: ibiq; latitate tribus diebus. Iste nuptie initian- tur in mundi abrenūciatione: ratificantur in habitus assump- ptione: consumantur in professione. Sex hydre sūt sex ope- ra virę actiue: id est instantia vigiliarum / seruoꝝ orationum / largitio elemosynarum / cōtinuatio ieiunioꝝ / duritia disci- plinarum / labor manuum. Sed in his iesus assit et maria atq; discipuli: id est spes salutis / amaritudo contritiōis / et discipli- na conuersationis. Aqua doloris cōuertitur in gaudiū quie- tis et contemplationis: et quanto plus ibi fuerit de aqua: ran- to plus erit ibi de vino. Ideo dicit domin⁹: Implete hydri- as aqua. Hęc enim ē ordo / vt p̄tius laboret homo in actiua: et postea quiescat in contemplatiua: p̄t⁹ doleat et postea gau- deat. Eccl. iij. a. Tempus fletu et tempus ridendi. Nec enī rachel parit / donec lia mltos filios peperit. Iste nuptie sūt in chana galileę: id est in celo et transmigratioe de mundo ad claustrum. De quibuslibet igitur istarum nuptiarum potest dici: **Et die tertio nuptie nuptie factę sūt in chana galileę:** id est in celo animarum et transmigratioe de vitijs ad virtutes. **Et erat mater iesu ibi:** id est timor dei: qui generat et nutrit salutem. Esa. xxvi. d. A timore tuo con- cepimus et peperimus spiritum salutis. Vel mater iesu est te- nera et pura cōscientia. De qua Tob. iij. a. Donozem habebis matri tuę oib⁹ dieb⁹. Honoꝝ iste consistit in boni opera- tione et mali declinatione. Proverb. iij. a. Filius fui tenellus patris mei et vnigenit⁹ coram matre mea et docebat me. Idē dicitur pater et mater. i. conscientia: sed pater ratione regim- nis: mater ratione castigationis. **Vocatus est autē et iesus et discipuli eius ad nuptias.** Vocatio iesu est de- siderium salutis. Unde. j. iij. c. Voca virum tuum. Discipu- li qui faciunt nos obtemperare deo: sunt spes et timor: De qui bus. xxi. a. Misit iesus duos discipulos dicēs: ite in castel- lū qd̄ s̄ vos ē: et statim iuuentis / asinā alligatā et pullū cū ea: sol- uite et adducite mihi. Ista tris d̄ necessitate veniūt vbi ē mā- ter iesu. i. puritas p̄ciētie. i. desiderij salutis. p̄t⁹ timor dei et spes venię. Seq̄t. **Et deficiēte vino / ip̄sā leticię.** **Di- cit māter iesu. i. puritas p̄ciētie / ad eū.** **Vinū nō ha- bēt / p̄dicat nuptiarū cōiugē. i. p̄nitētes vt religiosi.** Pro- verb. vlt. a. Date sicerā mētib⁹ et vinū bis q̄ amaro sūt aio: bibāt et obliuiscant egestatē suę: et doloris sui nō recordē am- pli⁹. Eccl. xxxi. d. Exultatio aie et corpis vinū moderate po- tatū. Moderate dicit: q̄ nimia leticia dissolutionem inducit. **Et dicit ei iesus: qd̄ mihi et tibi mulier.** Ista trepul- sio significat q̄ deus aliqui nō exaudit nec dat statim qd̄ peti- tur vt audius petatur: et cum exaudierit ac peturū viderit.

Doraliter *

P̄. 37.

P̄. Et lumen oculozum meozum et ipsum non est mecum. Tertia / incertitudo sanitatis. Eccl. ix. a. Nescit homo vtrū amoꝝ vel odio dignus sit. j. Cor. iij. a. Nihil mihi consci- us sum / sed non in hoc iustificatus sum. Quarta / animi debi- litas tam in faciendo bona q̄ in sustinendo aduersa. P̄. De- reliquit me virtus mea. Quinta / noꝝioꝝ appetitus. Pro- verb. j. c. Usq; quo paruuli d̄ligit infantiam et stulti ea que sunt noxia cupiunt. Numeri. xj. b. Quis dabit nobis carnes ad vescendum: recordamur piscium quos comedebam⁹ grat⁹ in egypto: in mētem veniūt nobis cucumeres et pepones etc. Hoc dixerūt filij israel post exitum de egypto. Sexta / van- tas atq; p̄tarietas voluntatum. Eccl. xxvij. b. Stult⁹ vt lu- na mutatur. Proverb. xv. a. Cor stultozū dissimile erit. Iste sex hydre debēt impleri aqua lachrymarum: que statim inu- tatur i vinū spiritualis leticię. Prover. xlij. b. Cor qd̄ nouit amaritudinem anime suę / in gaudio eius nō miscebit extrane- us. Hęc nuptie initiantur in inchoatione p̄nitētie: ratificant⁹ in profectu iusticię: cōsumantur in morte: quādo iā anima nō potest separari a sponso. In his nuptijs sūt tria bona matr⁹

*** diligenti⁹ custodiat**

[Marginal notes in a smaller script, partially legible, including phrases like 'Dicit mater...', 'Quid dicit...', 'Et dicit...']

Dicit mater eius. I. Iesu: nō turbata vel irata de rñsione fili; sed magis cōfidēs de potestate et pietate ipsi. **Ministris.** I. seruitorib' cōiuij. **Quod dicit dixerit vobis facite.** Ex b' patet q' beata virgo sciebat qd filius su' esset factur': Et ideo fiducialit' dicit: ministris: Quod dicit dixerit vobis facite. **Erāt autē ibi.** I. i. domo p'uiuj: **Lapidee hydrye.** I. vasa lapidea aq'ria: ab hydor qd ē aq'. **Ser positę.** Quare v' ad qd: **Et si aliq's cōiuiā.** I. si aliq' imūdiā incurrisset/lauaret in eis: sic mos est iude/ozum. Unde sequit': **Scdm purificationē iudeoz.** I. ideo positę erāt ibi vt purificari possēt imūdi fm morē iudeoz. **Ser autē id erāt:** qz duę vel tres nō sufficerēt tantę multitudini. **Querit autē Chryf.** Quare nō ibāt ad fluuiū: Et respondet: qz longe erat a domo: palestina enim paucas habet aquas. **Qu' autē dicit: fm purificationē iudeoz:** mōstrat q' illa vasa nunq' erāt vini receptacula: ne aliquis posset calūniari q' feces ex vino prioz relictę in illis vasib' ex cōmixtiōe aque supfulę effecissent vinū. **Determinās autē euāgelista quātitatē hydryaz/subiigit:** **Capientes .i. capere valētes:** **Singule metretas binas vel ternas.** **Metreta d' ē metron** qd est mēsurā centum sextarioz: vt dicit. iij. Regl. viij. d. **Hare gneū duo milia batos capiebat:** metretas autē tria milia. **Dicit eis .i. ministris/iesus:** rogatus a matre et forsitā a cōiuij: quoz aliqui p'coniū eius a tohāne audierāt. **Implete hydryas aqua.** Querit Chryf. Quare nō fecit signū ante impletionē: mirabili' em esset ipsum vinū ex nō entibus facere q' qualitātē cōmutare. **Frē cur aquā non ipse deduxit / sed ministris iussit.** Ad p'lmū respōdet Chryf. duas causas assignās. **Prima:** qz etsi mirabili' esset de nō b'lo vinū creare: nō tamē ita credibile. **Secūda:** vt destrueret errorem manichei: q' dicitur erat mūdū / et oīa q' mundi sunt a malo deo creata esse et gubernari: q' est christo p'riarij. **Unde vt christ' ostēderet q' ipse mundū creauit et elemēta / v'it mūda / na creatura / mutās naturā eius: si em nō esset sua / nō obediret ei.** **Frē vt ostēderet q' ipse idē est qui quotidie p' tempoz incremēta mutat aquā in vinū mediāte natura vitis: et qui mō sine cōopatione nature mutauit.** Ad secūdū dicitur: q' ideo nō ipse deduxit aquā i hydryas / sed ministris p'cepit vt imponerēt: vt eos testes miraculi haberet. **Impleuerūt eas / ministris / vsq' ad summū:** psuasi a beata virgine / vel a testimo nio iohānis p'coniātis de christo. **Et dicit eis iesus: iā facta mutatiōe.** **Haurite nūc / cū hora venerit.** **Et ferte architriclino.** **Scdm Augl.** architriclin' est pnceps triū camerarū vel triū ordinū mensaz a se altitudine distātū. **Et d' ab archos qd est pnceps et dñiū qd est dom' vel camera.** **Hic autē fm Chryf.** nō d' architriclin' dñs vel pnceps cōiuij vel dom' in q' erat cōiuiū: sed ppositus mistrantū: qui sez fuerat cōstitut' vt ordinaret seruitores in mēsis. **Uñ ponit in q'stiōe Chryf.** q're iesus pcepit vinū ferri poti' architriclini / nō q' alicui de cōiuij vel spōso aut spōse. **Et rñdet q' ille cui cōmittit cura vel ordinatio cōiuiarū / non comedit vsq' post alios: et ideo sobrioz et discretioz ē ad iudicādū de vino q' cōiuij: qui iā sunt repleti vino et cibo: vnde illi iussit ferri dñs v' nū ex aqua factū: vt veritatē cognitā alijs indicaret. **Et tulerūt / ministri fm pceptū dñi.** Sed q're nō pcepit dñs ministris vt narraret architriclino q' ipse cōuerterat aquā in vinū: **Rñdet Chryf.** ppter hūilitatē: qz nemo humilis p'dicat facta sua. **At autē gustauit architriclin' aquā vinū factū .i. vinū ex aqua factū.** Sed ita dicit euāgelista: qz fm optiōnē architriclini aqua erat nō vinū: tñ fm veritatē vinū factū. **Et nō sciebat / architriclin': et vnde esset / lud vinum.** **Ministri autē sciebāt q' hauserant aquā.** **Vocat sponsum****

*** diligētius custodiā et intēsi' diligat.** Apoc. iij. c. **Tene** qd habes vt nemo accipiat coronā tuā. **Dicit mat' ei' ministris: Quod dicit dixerit vobis facite.** **Distri sunt ratio et volūtas: vn' dirigens op': alter exequēs.** **His die pu ritas cōscientię vt faciant quicqd dixerit iesus / sciens q' talis nō potest nō exaudi ri ab eo.** **Unde .i. ix. f. Si quis dei cultoz est / et volūtatē eius facit: hunc exaudit de'.** **Eccl. iij. a. Qui diligit deū exorabit p peccatis: et in ora tione diez exaudiet.** **Sequit': Erāt autē ibi lapideę hydryę sex positę**

fm purificationē iudeoz. **Judei .i. cōfiteres sūt penitētes aut religiofi.** **Purificatio eoz ē ipsa penitētia vel religio.** **Sex hydryę / sex p'dictę causę tristitię: aqua ē tristitia: vinū leticia.** **Per lapidē autē significat soliditas hydryaz.** **Et dicitur po sitę: qz qlibet debet has hydryas semp ponere añ se.** **Diere. xxxj. d. Statue tibi speculā: pone tibi amaritudines et dirige cor tuū in viā rectā.** **Sequit': Capientes singule me / tretas binas vel ternas: hoc est: qz flere et dolere debem' de duob' et ppter tria.** **De duob' quidē .i. de peccato trasgres siōis et omisiōis.** **Prop' tria ho / id ē. ppter damnū qd habu / mus: ppter penā quā incurrim': ppter deū quē offendimus.** **Dicit eis iesus .i. ministris .i. ratioi et volūtatē.** **Im plete hydryas aqua: hoc est: cōsiderate sex damna pecca ti: et sex inīmitates relictas etiā post peccatū et dolētes plora te.** **Job. xvj. c. Facies mea itumuit a fletu: et palpebre meę ca ligauerūt.** **P's. Lauabo p singulas noctes lectū meū.** **Impleuerūt eas vsq' ad summū.** **P's. Posuit desertū in stagna aquarū / et terrā sine aqua .i. animā aridam / in exitus aquaz.** **P's. Exitus aquaz deduxerūt oculi mei: qz nō custo dierunt legē tuā.** **U'q' ad summū dicit: qz nihil est in pec catoze implozabile.** **Eccl. i. b. A planta pedis vsq' ad verticē non est in eo sanitas.** **Et dicit eis iesus: Haurite nūc et ferte architriclino.** **Architriclin' est de' trinitas: cui debet ferri aqua lachrymaz et penitētię: quia ppter ipsū solum debet fieri penitētia.** **Coznth. x. g. Siue māducatis siue bibitis siue aliud quid facitis / in gloriā dei facite.** **Bulri ferunt aquā istam mūdo: sicut hypocritę.** **Unde dicit allo / phyl' Beñ. xxvj. d. Nostra est aqua. Et notandū est q' dicit: Haurite nūc.** **Non enim semper debet homo implere hy / dryas suas aqua: sed quādoq' haurire per ocium meditatio / nis: sicut dicit Beñ. Si quod vultis et sapis totū das acti / onē / cōsiderationi nihil: laudo te / in hoc non laudo: puto q' nemo nisi qui a salomone non audierit: Qui minoratur actu p'cipiet sapientia: certe nec ipsi actioni expedit cōsideratione p'uarī.** **Et tulerunt.** **In hoc obedientia rationis et vo luntatis notat: quę a matre iesu admonitę: id est a puritate cōscientię / nunq' pcepto domini cōtradiciunt.** **Jobel. iij. d. Per omnes riuos iuda ibunt aque: et fons de domo domini egrediet.** **Uel architriclinus est spiritus humanus: tribus or / dinibus mensarū ppositus: id est intelligentię / memorię / vo luntari.** **Cui fert aqua: quādo ipse spiritus intelligit et recollit causas fletus: id est peccata sua: et postea vult abstinere a p'p teritis: et cauere a futuris.** **Sequit': Et autem gusta uit architriclinus aquam vinū factam: id est vt spi ritus percipit suauitatem gaudij post dolorem penitentię.** **Proverb. vlt. c. Gustauit et vidit quia bona est negotatio eius.** **Et non sciebat vnde esset: ministri autem sciebant qui hauserāt aquā.** **Istud nescire nihil aliud est q' non sentire laborem penitentię: cum iam aqua versa est in vinum spiritualls leticię.** **Sed ministri qui hauriūt aquam anteq' sit mutata in vinum / bene sciūt: quia adhuc sentiunt la bozem et dolorem penitentię.** **Sed cum spirit' leticia spiritu ali perfundit spe venię iam non meminit doloris vel laboris**

Doraliter.

P's. 6.

P's. 106.

P's. 118.

Eccl. 38.6.

* penitentię pze

Euangelij scdm Johannem

¶ Vocat spōsum architriclin⁹: mirās vni⁹ bonitātē: qđ fm naturalē ordinē pmo debuit pparari. b ¶ Et dicit ei: architriclinus sponso: credēs q ipse ita fieri pcepisset. c ¶ Dis hō p̄mū. i. in p̄ncipio cōiuij: d ¶ Bonū vinū ponit in mēsa. e ¶ Et cū inebriati. i. repleti: f ¶ Fuerint cibo et poru boni vini:

g ¶ Tūc id qđ dēteri⁹ est. i. minus bonū: qz ppter opilatōnē medię cellulę: ex vapore vini non p̄cipitur qualitas vini. h ¶ Tu aut seruasti bonū vinū vsqz adhuc. i. vsqz ad finē cōiuij cōtra generalē cōsuetudinē ⁊ ordinē naturalē. Et ex hoc patet q optimū vinū fuit factū ex aqua. Uñ Chryf. dicit generale esse in omib⁹ miraculis ch̄isti q semp ad nobilitas terminat q̄ natura possit. Uñ si restituit visum vel auditū vel aliud membrū: melius facit q̄ natura fecerit p̄us vel face-re possit. ¶ Hoc fecit initiū signorū iesus in chana galileę. ¶ Et crediderūt in eū discipuli ei⁹. Quidā dicunt q intelligēdū est de futuris: Sed sancti magis volūt q de p̄sentibus qui iam credebāt: sed tūc viso miraculo magis crederunt.

Moraliter *

¶ Hoc fecit initiū signorū iesus in chana galileę. ¶ Et crediderūt in eū discipuli ei⁹. Quidā dicunt q intelligēdū est de futuris: Sed sancti magis volūt q de p̄sentibus qui iam credebāt: sed tūc viso miraculo magis crederunt.

¶ 95.

¶ Vocat spōsū architriclin⁹. i. ch̄istū spirit⁹ hūan⁹ sentito gaudio spirituali. b ¶ Et dicit ei: Dis hō p̄mū bonū vinū ponit: et cū inebriati fuerint: tunc id qđ dēteri⁹ est. Omnis hō dicit hic homo mūdānus ⁊ carnalis: fm qđ dicit. j. Corint̄. ij. a. Cū sit inter vos zelus ⁊ contentio: nonne carnales estis ⁊ fm hominē ambulatis: Talis homo pmo ponit sibi ⁊ suis p̄sētes delectatiōes. e ¶ Et cū inebriati fuerint: ipse ⁊ sut: id est repleti gaudio p̄sentis felicitatis. g ¶ Tūc id qđ dēteri⁹ est. i. dolor gehennę: ⁊ remōsus p̄petuus p̄auē cōscientię. Prouer. xxiij. d. Ne intuearis vinū qñ flauescit: cū splē duerit color eius in vitro: ingrediē blāde: sed i nouissimo mor debet vt coluber: ⁊ sic regul⁹ venena diffūdet. Prouer. xxiij. b. Risus dolore miscebit rē. h ¶ Tu aut seruasti bonū vinū vsqz adhuc: id ē vsqz in finē. ij. Corint̄. ij. d. Ad qđ in p̄senti tribulatiōis nostrę est momentaneū ⁊ leue: supra modum in sublimitate eterne glorię pondus operatur in nobis. Uñ qz tangit Luc. xvi. g. in parabola diuitis ⁊ lacari: vbi dicit abraham: Recordare fili quia recepsi bona in vstra tua: et lacarus similiter mala: id est: tu bibisti vinū ⁊ ipse aquā: tūc autē hic consolaf: tu sō cruciaris: id est ipse modo bibit bonū vinum eterne locūditatis: tu sō bibis aquam infernalis p̄gnalitratis. ¶ Hoc fecit initiū signorū iesus in chana galileę. Sicut dixim⁹: aqua tribulatio est siue tristitia. Uñ

¶ 68.

¶ Saluū me fac deus quoniā intrauerūt aque vsqz ad animā meā. Unum autē est exultatio siue leticia. Unde Eccl. xl. c. Unū ⁊ musica letificant cor. Signum autem idem est qđ manifestatio p̄sentię ch̄isti. Unde cum tribulatio mutatur in exultationē: signum ē q ch̄istus est p̄sēns. k ¶ Et in hoc manifestauit gloriā suā: quia nihil ita ostendit p̄sēntiam ch̄isti esse cum homie: sicut leticia in tribulatione. Ideo stant apostoli gaudentes a conspectu concilij: quoniā digni habitū sunt p nomine iesu contumeliā pati: Act. v. g. ¶ Et crediderūt in eum discipuli eius: id est illi qui sunt de

schola et doctrina ipsi⁹: qui. f. patientiā atqz leticiā habent in tribulatione. Matth. v. a. Gaudete ⁊ exultate in illa die. f. tribulationis: quoniā merces vestra copiosa est in cęlis. m ¶ Post hęc rē. Secūda pars hui⁹ capituli: in qua agitur de descensu ch̄isti ⁊ moza eius in capharnaū. Sed querit

tiū signorū iesus in chana galileę: et manifestauit gloriā suā: et crediderunt in eum discipuli eius. ¶ Post hęc dēscēdit capharnaū: ipse ⁊ mater ei⁹ ⁊ fratres ei⁹ ⁊ discipuli ei⁹:

quare descendit illuc cum statim oporteret eum iterum ascendere in hierusalē: eo q ppe erat paschar. Ad hoc respondet Chryf. dicens: quia nolebat matrem diu circūducere: nec volebat eam solam dimi-

tere: quam volebat in omnibus honorare: ideo dēscēdit illuc cum matre: vt ea ibi relicta: ipse postea ascēderet in hierusalē. Dicit ergo: Post hęc: que facta sunt in nuptiis: nō dēscēdit capharnaū: ipse ⁊ mater eius ⁊ fratres ei⁹: id est cognati ei⁹. o ¶ Et discipuli eius: qui nō erant fratres eius: vt eis ibi relicta: ipse ascēderet in hierusalē: quia illos secū ducere non volebat modo: ideo dimisit eos capharnaum: vbi cum matre manere consuevit. Unde sequitur:

¶ Moraliter. m ¶ Post hęc descendit capharnaū ipse ⁊ mater ei⁹ ⁊ fratres eius ⁊ discipuli ei⁹. Juxta litteram instruit nos moraliter de honore parentum et cura ⁊ pcuracione eorūdem: quia propter honorem matris: vt dicit Chrystostomus: venit in capharnaum. Exod. xx. b. Honora patrem tuum ⁊ matrem tuam rē. Tob. iij. a. Honorem habebis matri tuę omnibus diebus vite tuę: Demoz enim esse debes que ⁊ quāta sit passa pericula propter te in vtero suo. Eccl. ij. a. Qui honozat patrē suū vita viuet lōgiorē: et qui obedir patri refrigerabit matrem. Augustin⁹ in libro de decē choradis: Ipse numerus septēnarius secūde tabulę tanq̄ septem chordarū: incipit ab honore parentū. Ad parentes em suos homo aperit oculos: et hęc vita ab eorū amicitia sumit exordium. Quisquis autē suis parentibus non deserit honorem: iquib⁹ parcere poterit: Et valet etiā ad questionē de p̄ceptis. Itē in hoc q ch̄istus iturus ad p̄dicandū in hierusalē: dimittit matrem ⁊ fratres in capharnaum: instruit p̄dicatores vt non circūducant mulieres: nec carnali affectu se onerent. Deut. xxxij. a. Qui dixerunt patri et matri: nescio vos: ⁊ fratribus: ignoro illos: ⁊ nescierūt filios suos: hi custodierunt eloquium tuum. Unde Exod. ij. f. voluit angelus occidere moysem: quia ducebat secum filios suos et vxorem. Aliiter exponit. Per capharnaū potest intelligi status virginitatis ⁊ religiosorū. Morādū enim q in hoc capitulo: Primo significat stat⁹ coniugatorū per nuptias: Postea significat status virginitatis ⁊ religiosorū per capharnaū: Status p̄glatōrum ⁊ doctorū per hierusalē ⁊ templū: vnde expulit ementes ⁊ vendētes. Quis tres stat⁹ significantur per noe: daniel et iob: Eccl. xiiij. e. Et petrum ⁊ iacobum et iohannem: Matth. xvij. a. Et per lectum et molam et agrum: Matth. xxij. d. Dicit ergo q iesus descendit in capharnaum: quod interpretatur villa pulcherrima vel ager pinguedinis siue ager benedictiōis: ⁊ significat religionem: vel statum religiosorum: qui habent pulchritudinē operis in cōuersatione: pinguedinem cordis in oratione ⁊ cōtemplatione: ⁊ benedictionem in aliozum exhortatione ⁊ p̄dicatione. Religio enim nō solum munit suos ⁊ custodit: ⁊ ideo villa dicit: sed etiā fructificat alijs: ⁊ ideo ager potest dici. Cant. vij. d. Veni dilecte mi: egrediamur in agrum: cōmoremur in villis. Et loquitur p̄prie: quia villa cōtemplationis vult habere cōmorantem: ager autem p̄dicationis vult habere egredientem. Eccl. ij. d. Animalia ibant ⁊ reuertebant. Judic. v. c. Stelle manentes ⁊ ordine ⁊ in cursu suo aduersus sifarā pugnauerūt. Quia illi p̄dicatores maxime vincunt diaboli qui non tm currūt ad p̄dicationē: sed stant etiā aliquādo in ordine suo ad custodiam sui ⁊ discussionem. Et talis anima est vere spōsa ch̄isti: quia est et lia

Secunda

C

Moraliter

Aliter

Et ibi manserunt non multis diebus. Et quare sic ita parua moza fecit cu matre sua subdit causa. **Et id est quia:** **Prope erat pascha iudeorum:** qui oportebat iudeos conuenire ad diem festu fm pceptu Deut. xij. **Et ascendit hierosolyma iesus:** vt lege ipleret que hoc iusserat: et vt multitudinem ad docendum inueniret q

b. 21. b. d. 11. b. c. 19. b.

Et ibi manserunt non multis diebus. Et prope erat pascha iudeorum / et ascendit hierosolyma iesus.

Ego palam locutus sum mundo: Ego semper docui in synagoga et in templo quo omnes iudei conueniunt. Duo ergo significat que obseruanda sunt predicantibus: **populus et locus.** **Et inuenit in templo.** Argumentum quod primo veniebat ad templum: quod est locus orationis. **Vendentes boues et oues et columbas.** Quia quidam de longe venientes ad templum in die festo: secundum preceptum Deut. xij. a. apta ad imolandum animalia secum deferre non poterant: ideo isti talia animalia vendebant in templo: quia propter angustiam temporis: et multitudinem que conuenerat / carius tunc vendere poterant. Forsitan autem isti sacerdotes hoc procurabant: vt haberent multas oblationes: secundum illud Ezech. xliij. a. **Posuistis custodes obseruationum mearum in sanctuario meo vobismetipsis.** Boues autem et oues et columbas potius vendebant: quia hec animalia pertinent ad ritum sacrificiorum. Sed quia non omnes diuites erant / nec denarios preesto habebant ad emendas hostias: ideo alij peiori genere auaricie per moti fuerunt ibi / qui denarios non aperte ad vsuram comodabant: quia hoc prohibuit Deut. xxij. d. sed aliqua munuscula accipiebant / facientes vsuram velaram. De quibus dicit Ezech. xliij. c. **Violabant me ad populum meum propter pugilum hordei et fragmen panis.** Et illi dicunt numularij: quasi largientes nummum. Et hoc est quod sequitur: **Et numularios sedentes ad tabulas: vbi denarij facebant: sicut mos est camporum.**

quia est et lra et rachel: martha et maria.

Et talis optima partem elegit: quia bona est pars actiuorum: melior contemplatiuorum: optima est illa que claudit vtriusque: scilicet que secunditate matris habet in predicatione / et tamen puritatem virginis non amittit / sed custodit eam in contemplatione. Ad hunc locum descendit cum iesu mater eius et fratres et discipuli: quia in religione sunt tria genera hominum. **Maiores:** vt prelati: et coequalis: et minores. **Maiores** facit pietas compassiois et sollicitudo educandi et nutriendi: que copetit prelati. **Thessal. ij. b.** **Facti sumus paruuli in medio vestrum tanquam si nutriti forent filios suos.** **Fratres** facit comunitas vite et concordia in conuersatione. **Frater enim fratri debet per omnia similari: sicut dicitur de christo: Heb. ij. d.** **Debit per omnia fratribus similari.** **Et Apoc. j. c.** **Ego iohannes frater vester et particeps in tribulatione et regno.** **Discipulos** autem facit obedientia et humilitas. **Matth. xj. d.** **Discite a me: quia mitis sum et humilis corde.** **Sequitur:** **Et ibi manserunt non multis diebus:** quia etsi diu maneant quidam pro amore / moras non sentiunt. **Gen. xxix. d.** **Sidebantur illi pauci dies pro amore magnitudine.** **Heri. d.** **Si plura vna hora portauit pedus diei et estus pro amore non sentio.** **Et prope erat pascha iudeorum: et ascendit hierosolyma iesus.** **Juxta litteram** instrumur per hoc quod intrantes villam primo debemus petere ecclesiam / si possumus vt oremus. **Mozaliter** autem per hoc quod christus in pascha solebat ascendere in hierosolymam / significat quod in illius mentem christus ascendit / qui est in transitu de vitis ad virtutem: vel de virtute in virtutem: et pacifice perit ad altos viuit. **Sap. j. a.** **Non habitabit in corpore subdito peccatis.** **Ps. In pace factus est locus eius.** **Sequitur:** **Et inuenit in templo vendentes boues et oues et columbas: et numularios sedentes.** **Templum dei est ecclesia: in qua quidam vendunt: vt greg. iij. Reg. v. g.** **Alii emunt: vt simon: Act. viij. d.** **Et vtriusque maledicti sunt.** **Unde dicit petrus ad simonem: Pecunia tua tecum sit in per-**

8. 75.

ditionem. Tangunt autem hic quattuor genera simonie. **Bos** enim est animal ordinatum ad laborem: et significat illos simoniacos qui permittunt et exhibent laboriosa seruitia pro prebendis. **Quales** sunt quidam aduocatorum. **Et hoc satis bene tangit Proverb. xliij. a.** **Ubi non sunt boues: id est talia seruitia laboriosa permittentes / presepe vacuum est: quia illi non habent prebendas multas: vbi autem plurime segetes: id est prebende plures et pingues:**

Quattuor genera simonie
4. 5. dif. 5. salomō
88. oif. c. 2.
1. q. 1. c. q. studet
et. q. 3. c. salua
102. 7. c. ex mult

Et inuenit in templo vendentes boues et oues et columbas: et numularios sedentes.

manifesta est fortitudo bouis. i. labor et sollicitudo / quem habuerunt de habendis prebendis. **Unde dicit Heri. c.** **Et cecit seculi explorator: blandit / sequit / obsequit / simulat et dissimulat: miseraque suffragia mendicare non erubescit: manibus et pedibus repens / si quo modo tandem sese ingerere valeat in patrimonio crucifixi.** **De talibus dicitur Job. xxj. b.** **Bos eorum concepit et non abortiuit: quia prebendam obrinuit quam concupiscit.** **Tales boues sunt corrupte: quia isti aduocati omnes impetunt et nemini parcunt: Unde magis deberet recludi quam promoueri.** **Exod. xxj. c.** **Si bos corrupta fuerit ab heri et nudistert: et contestati fuerint dominum eius: id est flatum eius: nec religauerit eum / occideritque virum aut mulierem: et bos lapidibus obruetur: et dominum eius occident.** **Unde patet multos prelatos dignos occisione: qui non tales coercent sed magis promouent: sicut dicit Ezech. xliij. a.** **Posuistis custodes obseruationum mearum in sanctuario meo vobismetipsis: id est propter seruitia et comoda vobis ab eis exhibita.** **De talibus etiam dicit Ioseph. xij. d.** **Fugit iacob in regionem syrie: et seruitit israel in vxore: id est pro vxore: et in vxore seruiuit.** **Per iacob curiales clerici et aduocati significant se iuuicem supplantantes et lucrantes vt aliquid accipiant.** **Unde fugiunt a scholis in regionem syrie: id est sublimis alicuius et magni prelati: vt vxorem et vxorem habeant. i. prebendam et prebendam.** **Isti significant per illos qui in templo vendunt boues: quia tales vendunt laborem suum et seruitium pro prebendis.** **Alii sunt qui vendunt simplicitatem et innocentiam suam simulatam: que designatur per oues: vt hypocrite qui nihil habent de oue nisi pellem.** **De quibus Matth. vij. c.** **Attendite a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis ouium etc.** **Istud vitium intantum preualuit vt etiam in priuatis confessionibus decipiunt prelatos.** **Et hoc significat Gen. xxvij. c.** **vbi iacob subornans se pellibus hedinis: que designant habitum penitentis / surripuit benedictionem.** **Et Iosue. ix. a.** **Gabaonites obumbrauerunt se veteribus pannis et panibus duris: vt haberent portionem cum filiis israel.** **De his duobus generibus simonie dicit in Ps. Oues eorum abundantes in gressibus suis: boues eorum crasse: quia tales pingues obrinent prebendas.** **Et per vendentes columbas significant tertij simoniaci: qui dona spiritus sancti et gratias vendunt: vt illi qui pro questu predicant: vel dant sacramenta.** **Spiritus enim sanctus significat columbam.** **Unde Gen. viij. b.** **Columba ramum oliue attulit in arcam: qui est signum reconciliationis et pacis: quia spiritus sanctus affert pacem in ecclesia et in anima: et dona eius reconciliant nos deo.** **Per numularios significant illi qui vel mutuo vel proco emunt bona ecclesiastica: vel illi qui aliqua comurratione inhonesta introducunt.** **Sed nota quod numularij duobus modis potest etymologicari.** **Primo: quasi numum largiens.** **Secundo: quasi numum iuxta larem abscondens.** **Secundum primum modum tangunt illi qui emunt redditus ecclesiarum proco.** **Unde ij. Machab. iij. a.** **Ambiebat iason frater onie summum sacerdotum: aditroque rege promisit ei argenti talenta trecenta sexaginta.** **Item. ij. Paral. xxvij. c.** **de octia: qui officium regale comutare voluit in sacerdotale.** **Secundum aliam etymologiam qua numularius dicitur quasi numum iuxta larem abscondens: tangunt illi qui licet canonicè introncati: tamen redditus ecclesiarum non erogant pauperibus: sed in thesauros accumulāt et abscondunt.** **De quibus dicit Apoc. xvij. b.** **Vidi mulierem ebriam de sanguine sanctorum et de sanguine**

Ps. 145

Et * marry: u iesu: id est

Est camporum. a Et cum fecisset quasi flagellu de funiculis ad correctionem. Et ideo non gladiu vel fustem accepit: quia ista magis sunt ad vindictam q̄ ad disciplinam. b Omnes qui p̄dicta faciebant: c Eiecit de templo: id est de arrio templi. Fugerunt enim vel p̄pter percussionem vel p̄pter terrorem: quia forte homines non percussit de flagello s̄ terruit: sed eis pecora percussitendo t̄ minado expulit. Unde sequit: d Oves quoq̄ z boues: eiecit. Dicit autem q̄ quidam radij claritatis eribat a facie eius: quib⁹ exterriti illi homines fugiebant a cōspectu eius: nō valentes ei resistere. e Et nūmulariorū effudit es. Et id est qz: f Mensas subuertit: qz subuersio mensis es quod desuper erat effusū est. Probabile em̄ est q̄ in pecunias man⁹ nō extendit. g Et his qui colūbas vendebant dixit: Auferte ista hinc: hic est punctus. Et nota q̄ venditores columbarū leuius tractat: quia columbas in templo circūferre non ita inhonestabat templum sicut boues z oues qui faciebant stabulum de templo. Unde in littera grecorum habet: Et eiecit tabularios et mensarios. Hoc autē quod sequit: h Nolite facere domū patris mei domū negociationis: refertur ad omnia p̄cedentia. Vel potest dici q̄ tñ refert ad venditores columbarū: quibus mansuetius loquit: alios namq̄ de flagello expulit. Et est hic argumentū q̄ p̄hibendi sunt qui i arijs faciunt negociationes suas: ad litteram: et in templis. Esa. lvi. c. Domus mea dom⁹ orationis vocabit̄. Augustin⁹. In oratorio nemo aliquid agat nisi ad quod factum est vnde z nomen accepit. Zach. vii. d. Non erit mercator vltra in domo domini. Heemij. xii. a. Valū mibi visum est valde qd fecerat tobias

Doraliter * martyru iesu: id est de diuini sanguine christi et martyru acquisitis. Chrysostomus. Diuitias non ideo accepisti vt eas subfodeas: sed vt eas distribuas. Si vellet de⁹ eas custodiri nequaq̄ eas hominibus dedisset: sed dimississet vtiq̄ in terra facientes manere. Sequit: a Et cum fecisset quasi flagellum de funiculis: omnes eiecit. In hoc innuit q̄ prelatus omnes tales debet amouere ab ecclesia flagello correctionis et animaduersionis: qz omnis christi actio nostra est instructio. j. Dachab. iij. e. Elegerunt sacerdotes sine macula voluntatem in lege dei habentes z mūdauerunt sancta: z lapides cōraminationis piecerunt: id est non idoneas p̄onas amouerunt ab ecclesia: z bonas plantauerunt: vt de lapidibus viuus edificetur domus dei: sicut dicit. j. Pet. ij. a. Narrat autē Iosephus q̄ quādo romani vendiderunt sacerdotū statim ignis perpetuus extinctus est: vt habet. ij. Dachab. j. Sic quia tales hodie introducunt in ecclesia: ignis spiritus sancti iam non ardet in ecclesia: sed refriguit charitas abūdan te iniquitate: vt dicit. Matth. xxiiij. b. Flagellum autem quod tales debent eici/ debet habere triplicē funiculū. Primus est charitas diligens salutem proximi. Secundus est celus tirascens contra vitia p̄imi. Tertius est innocentia siue serentat cōscientie: ne possit reprehēdi de simili de quo aliū reprehēdit. Hic triplex funiculus alligat baculo auctoritatis: et fit flagellum quo expellunt minus idoneos p̄sonas ab ecclesia dei. De primo dicit. ij. Corinth. v. c. Charitas christi v̄get nos. De secūdo dicit in Ps. Uidi p̄uaricantes z tabescebam zc. De tertio dicit in Ps. Tabescere me fecit celus meus. Item Ps. Zelu super iniquos zc. De tertio dicit. j. Corinth. iij. a. Nihil mibi cōscius sum. Et Matth. vij. a. Quid vides festucam in oculo fratris tui: z trabem in oculo tuo non vides: Et. ij. Corinth. v. b. Sciētes timorē domini hominib⁹ suademus: deo autē manifesti sumus: spero autē z in conscientijs vestris manifestos nos esse. Hic est triplex funiculus qui difficile rumpt: Eccl. iij. c. Quia si reprehensio prelari sic sit disposita: nullus ei poterit resistere. Deec. xj. b. In funiculis adam trabam

cos zc. Vel alii funiculi sunt peccata siue pplexitates peccatorū. Ps. Funes peccatorū circūplexi sunt me: quibus trahit peccator ad infernū: Similit̄ pplexitatibus ligat ne possit facere bonum. Prouer. v. d. Funicibus peccatorū suorum quisq̄ cōstringit. De his funiculis facit dominus flagellum: quādo peccator peccata cōuertit in tormentū: vt sic ipsa peccata eū eiciant a peccatis. Unde dicit. ij. d. Erguet te malicia tua: z auersio tua increpabit te. Et. ij. subuertit. Et his qui colūbas vendebat dixit: Auferte ista hinc: z nolite facere domū patris mei domū negociationis.

Dachab. ix. b. de antiocho dicit: q̄ cum ipse fetorem suum iam ferre non posset: ait: Bonum est mortalem esse subditum deo. Per istud flagellum eiecit dominus de templo suo: id est de corde alicuius peccatoris conuersi ad penitentiam: oues z boues z columbas z es. Per ouem intelligit hypocritas et simulata innocentia. Per bouem/pigricia z imundicia. Per columbā quē volat/elatio z superbia. Per es intelligit cupiditas z auaricia. Hec omnia debent eici ab anima quē est templū dei: vt dicit. j. Corinth. vj. d. Vel aliter: Oves in ecclesia sunt hypocrite sacerdotes z ignari: qui amouēdi sunt: quia si cecus ceco ducatū p̄beat: ambo in foueam cadunt: vt dicit. Matth. xv. b. Tenent enim sacerdotes vt sciant discernere inter lep̄ram z lep̄am. Malach. ij. b. Labia sacerdotis custodiunt scientiam. Per boues intelligunt illi qui nimis inbiant terrenis laboribus z negocijs secularibus. De quibus dicit Luc. xiiij. b. Fuga bouum emi quib⁹: z eo p̄bare illa. i. omnē solum meū exercitare in terreno labore. ij. Timoth. ij. a. Nemo militans deo implicat se secularibus negocijs. Omnes ḡtales eiciendi sunt. Unde sequit: d Oves quoq̄ z boues: eiecit sup̄le. e Et nūmulariorū effudit es: et mensas subuertit. Nūmularij sunt qui in ecclesia querūt quē sua sunt: non quē iesu christi: contra apostolū ad Phil. ij. c. Es eorum effundere est questū eis subtrahere. Mensas subuere in quib⁹ lucrati sunt: est beneficia eis auferre. Job xx. c. Diuitias quas deuorauit euomet zc. Sed cauere debet prelatus ne illectus pecunia/ accipiat ab eis partem: vt sinat eos p̄manere in vitijs suis et inquinare domū dei: quia christus effudit es eorum: non accepit. Et de hoc dicit Berni. ad eugenijū: Tu flagellum tenes: timeat nūmularij: nec fidant in nūmis sed diffidant: abscondant es sua a te: scientes effundere q̄ accipere parationem. g Et his qui columbas vendebat dixit: Auferte ista hinc. Columba non habet amaritudinē fellis in epate: z non multā constructionē faciēs in nido z gemit pro cantu. Columbas ergo vendunt qui grātā māuetudinis vel asperitatis vite vel gemendi z plorandi vel aliquā aliam gratiam ad ostentationem z in anem laudem cōuertūt: vt hypocrite. De quib⁹ dicit. Matth. xxiiij. a. Omnia opera sua faciunt vt videant̄ ab hominib⁹. Unde Augustin⁹ inducit hypocritam loquentem in libro de confictu vitiorū z virtutū: et dicit hypocritis: qz nihil boni in abscondito faciēs: ne a cūctis cognit⁹ detestentis: finge te foris esse qd int⁹ non apertis. Hic dicit christus: Auferte ista hinc. q. d. in talibus intentionem vestrā murate: quia sic dicit Augustinus: Simulata equitas nō est equitas: sed duplex iniquitas. Hoc ē crimē pessimū: de q̄ accusabat ioseph fratres suos ap̄ patrē: s̄m Richardū de sc̄to victore/ Berni. xxxvij. a. b Et nolite facere domū patris mei domū negociationis. Tribus modis fit dom⁹ dei domus negociationis. Primo modo: quādo p̄sonę dei tractant negocia. Et hoc est contra illos qui in ecclesia dei vel in religione maxime negociationes exercent: z causas z litigia tenent z habent. Ps. Quomā nā non cognoui negociationē / introibo in potētias domini. j. Corinth. vj. b. Jam quidem oino delictum in vobis est: eo q̄ iudicia habeatis inter vos. Berni. ad eugenijū. Qui dicit q̄ de celsitudine sedis sit iudicare et ligantes audire: puto q̄ non monstrabit vbi alicubi quispiam apostolorū iudex/ derit hominum aut diuersorum terminorum aut distributor

* terrarum. Strusse

Bl. signoscens

Ps. 118. Ps. 72.

Ps. 118.

Ps. 118.

Ps. 72.

70. fecerat tobias: et proleci vasa dom^o tobie foras de gacophy/lacio. **P^s.** Quonia non cognoui negociationem/introibo in domum domini. Et nota q^d sicut dicit Augustin^o: si talia probi bet deus fieri in loco orationis: quanto magis potationes et ce/tera grauloza. **1. Thre. vii. g.** Posuerunt offendicula sua in do/mo in qua inuocatum est nomen meum.

B Et eodem. b. **M**iquid spelunca latronu facta est domus ista: dicit dominus. **U**ic autem querit primo: quare in isto facto du/rus pcesserit christ^o q^d alibi: cu tamē du/rus videatur debuisse agere contra eos/ quando cotumeliā et conuictum passus est ab eis: qui samaritanu et demoniu habentem eum dicebat: **i. viij. f.** Ad hoc respōdet Chrysofom^o q^d qz christ^o in sabba/to curatur^o erat et multa facturus: que videbant iudeis contra legem esse: ideo in principio sue p^redicationis vt remoueat hanc suspitionē: celū assumpsit pro domo dei: quia qui sic ce/lat pro domo dei/ dominatorū domus non est cotrarius. Sed ne aliquis crederet q^d istud faciendo simularet magis celum q^d haberet: ideo non fecit istud simpliciter sed piculose: quia non simpliciter eiecit / sed mētas subuertit et argentum effudit. Si enim hypocrita fuisset/ monuisset solum: in pericula ho non se imisisset inter caupones furentes et plebem negociatorum ir/rationabilem quam damnificabat. **S**ecūdo queritur: cum bis hoc factum fecerit: et de vno illorum dicat hic: et de alio **Dat/ thij. xxi. b.** quod istorum fecerit prius: Ad hoc respondeo q^d fm textum et fm Chrysofomū et fm Augustinū/ hoc quod dicit hic / factum est in pascha sequenti post baptisimū christ/ i in initio sue p^redicationis: illud autem quod dicitur **Dat/ thij. xxi.** factum est imminente tempore passionis/ quinta. s. die ante passionem suam. **T**ertio querit de diuersitate istius facti et illius. **U**ic enim habet: **M**olite facere domum patris mei domū negociationis: **I**bi autē habet: **F**ecistis illam spe/lucam latronum. Item hic dicit q^d fecit flagellum: ibi de fla/gello nō loquit. **A**d hoc dicit Chrysofom^o q^d christū decuit in initio sue p^redicationis mittere et modestius arguere: **U**nde dicit: **D**omū negociationis. **P**ostea ho durius: **U**nde dicit: **S**pelūca latronū. **A**d aliud dico q^d pot esse q^d vtrūq^{ue} fecit fla/gellū/ nec nō legatur. **U**el melius potest solui: qz pmo et secūdo fecit flagellū: sed flagellū nō exprimit i secūda electioe/ ad significandū q^d quosdam in presenti percutit flagello discipli/nę: fm illud **1. Thre. xxi. b.** Flagellat omnē filium quem recipit. **E**t **A**poc. iij. d. **E**go quos amo arguo et castigo. **I**n futuro autem non percutit ad correctionem/ sed ad perpetuam dam/nationem: **U**nde genus flagelli non exprimit/ ad significandū quod nō potest exprimi. **U**el aliter potest dici: q^d in prima ele/ctione decuit: vt qui mansuetus fuit in verbo/ esset durus in fa/cto: vt simul essent misericordia et veritas: quia et mansuete eis dicit: **M**olite facere domum patris mei domum negocia/ tionis: et tamen cum mansuetudine verbi adhibuit seuerita/tem flagelli. **P^s.** **U**niuersę vię domini misericordia et veri/tas. **P**rouerb. iij. a. **M**isericordia et veritas non te deserant. **I**n secūda autem electione vbi durior fuit in verbo/ vocans eos quasi latrones/ decuit vt mitior esset in facto: **U**nde ibi nō fit mentio de flagello. **a** **R**ecordati vō sunt: vel post mansuetudinē: vel tunc etiam fm Chrysofomū. **b** **D**isci/puli eius/ qui secum erant/ non pharisei. **c** **Q**uia scri/ptum est in **P^s.** **Z**elus domus tuę comedit me.

71. 24. Quod quidam exponit: id est causa meę passionis fuit. Sed melius exponit: **e** **C**omedit me: id est pungendo vt ita facerem impulit. **U**nde **B**lo. Augustini. **B**onus zelus est fer/ uor animi quo mens abiecto humano timore p defensione ve/ ritatis accendit: ab eo comedit/ q^d quilibet praua que viderit corrigere satagit: si nequit / tolerat et gemit. **S**ed cauēdum est ne attribuat aliquid christo imperfectū. **S**icut em in fide christi perfectionē ipsi^o fidei habuit et nō imperfectionē: ita et in fra celi non habuit turbationē que imperfectionē relinquit in subiecto/ sed essentiam ipsius virtutis habuit. **D**eterminato autem qualiter discipuli deuoti se habebāt ad hoc quod fecit: **d**eterminat qualiter se habuerunt pharisei in deuoti/ dicens: **R**esponderūt ergo

* terrarum. **S**tetisse deniq^{ue} apostolos iudicandos/ sedisse iudicantes non lego: erit illud/ non fuit. **I**n huius vitij dete/ stationem respondet christus cuidam/ **L**uc. xij. b. **U**omo q^d me cōstituit iudicem aut diuisorem inter vos: **S**ecūdo mō faciunt domū dei domum negociationis: qui res domus dei ita expendunt et dant parētib^{us}/ ac si eas negociādo acq^uisissent. **C**ontra quos dicit **B**erū. **R**es pauperum non pauperibus dare / par sacrilegiū crimē esse dinoscitur: **P^s. 68.** **S**ane patrimonia sūt pauperum faculta/ tes ecclesiarū: et sacrilega illis crudelitate surripitur quicquid sibi ministri et dispen/

satores/ non vitij domini vel possessores/ vltra victum acci/ piunt et vestitum. **T**ertio domum dei faciunt domum nego/ ciationis: quādo ad litterā in ecclesijs tractant negocia scē/ laria/ vbi deberēt attendere spiritualibus. **A**ugustin^o. **I**n ora/ torio nemo aliquid agat nisi ad quod factum est. **B**erū. xxvij. d. **N**on est hic aliud nisi domus dei et porta celi. q. d. non est domus mendacior^{um} et nugarum vel negociationū. **A**ugustin^o in sermone quodam de tenendo silentium in ecclesia. **Q**uarta sollicitudine obseruamus quādo nobis corpus christi mini/ strat/ vt nihil ex ipso de manibus nostris in terram cadat: tan ta sollicitudine obseruemus/ ne verbum dei q^d nobis eroga/ dum aliud aut cogitamus aut loquimur de corde nostro exe/ at. **a** **R**ecordati vō sunt discipuli: quia scriptum est: **Z**elus dom^o tuę comedit me. **B**oni subdūt quādo vident dispositionem p^relati corrigentis/ et hoc ipso perpen/ dunt quo animo corrigat: vt rum. s. trahat eum celus vel furor vel ostentatio domini. **H**ęc enim tria cōsueuerunt diuersos p^relatos diuersimode mouere ad corrigendū. **D**e furore di/ cit **J**ob. xvij. b. **C**ollegit furorem suum in me et cōminās mi/ hi infremuit cōtra me dentibus suis. **E**t **P^s.** **F**urot illis fm similitudinē serpentis. **T**ales enim nō sibi lū leuis correctio/ nis/ sed flatū furor^{is} spirāt in subditos. **E**t tales magis vruunt et cōsumūt virorem gratię et boni operis in subditis flatu suo: sicut draco qui flatu suo vrit et cōsumit/ maxime herbas: id est nouellas animas nouitiorū. **C**ontra illos autem qui volunt ostentare dominū/ dicit **L**uc. xxij. c. **R**eges gentium domi/ nant eorum: et qui potestātē habent in eos benefici vocātur: vos autem non sic. **i. Pet. v. a.** **N**on vt dominantes in clero: sed forma facti gregis ex animo. **E**t beatus **B**erū. ad **E**uge/ nium. **P**lanū est inquit/ apostolis interdictū dominari: **I**git^{ur} et tu tibi vⁱsurpare nō aude/ aut dominās apostolarū/ aut apo/ stolicus dñatū: plane ab alterutro phiberis. **S**i vtrūq^{ue} sim^{il} habere voles/ perdes vtrūq^{ue}. **A**lioquin nō te exceptū putes de numero illorum: de quib^{us} conquerit deus: **I**psi regnaue/ runt et non ex me: **O**see. vij. a. **D**e terris qui ex celo non ex furore vel dominio corrigunt/ dicit hic: **Z**elus domus tuę comedit me. **E**t **E**sa. xj. a. **E**grediet virga de radice iesse: id est correctio de incendio celi et charitatis: et flos de ra/ dice eius ascendet: quia talis correctio fructifera et vtilis est. **E**t dicit: **e** **C**omedit me: id est me quasi cōsumpsit: sicut dicit **P^s.** **T**abescere me fecit celus meus: quia istud mirabi/ liter cruciat et extenuat/ ad litteram/ bonos p^relatos. **P^s.** **U**i di/ p^ruaricantes et tabescebam. **iij. Corinth. xj. f.** **P**ropter ea q^d extrinsecus sunt instantia mea quotidiana/ sollicitudo omnū ecclesiarū: quis infirmat et ego non infirmo: quis scandali/ catur et. **E**t dicit **B**regori^o q^d nullū sacrificiū ita placet deo sicut zelus animarū. **U**el aliter. **Z**elus domus dei comedit illos: qui vsq^{ue} ad mortem celant ecclesiam dei: qui p ecclesia mortū vel periculo mortis se exponunt: sicut mathathias et filij sui. **i. Machab. ij. c.** **V**idit mathathias et doluit et cōtremue/ runt renes eius: et accensus est furor eius fm iudicium legis: et insiliens trucidauit eum super aram. **S**imile habet **N**umeri xxv. c. de phinees. **S**ic etiam exponit de christo: **d** **Z**elus domus tuę: id est zelus quo celauit domum tuam: vel quo iudei celati sūt i me. **e** **C**omedit me. i. fuit causa meę passionis: quia sacerdotes ex hac electione celum inuidie et odium inexorabile conceperūt in christū propter oblationes quas amiserūt p hoc facto. **Z**ach. j. c. **Z**elatus sum iherusalē